
SPITALUL JUDEŢEAN DE URGENŢĂ BISTRIŢA 
 

DECIZIE 
 

privind constituirea Comisiei multidisciplinare de eligibilitate pentru 
internarea pacienţilor cu nevoi de îngrijiri paliative a Secţiei Oncologie 

Medicală 
 
        Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Bistriţa, numit prin Dispoziţia 
preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 249/22.10.2020, 

 
       Având în vedere: 
- Referatul nr. 9420/26.09.2022, prin intermediul căruia medicul-şef al Secţiei Oncologie 
Medicală, dr. Miron Geanina-Daniela, solicită aprobarea înfiinţării Comisiei 
multidisciplinare de eligibilitate pentru internarea pacienţilor cu nevoi de îngrijiri paliative 
a Secţiei Oncologie Medicală, respectiv a componenţei acesteia, propunându-i ca membri 
pe dr. Meșter Loredana, medic specialist Secția Oncologie Medicală (supleant, dr. Miron 
Geanina-Daniela), as. Man Minodora-Manuela, asistent medical-şef Secția Oncologie 
Medicală, psih. Drăgănescu-Curea Mariana-Loredana, psiholog specialist Secția 
Oncologie Medicală; 
- aprobarea acestei solicitări de către managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Bistriţa, 
ec. Lazany Gabriel; 
- Ordinul nr. 253/2018 pentru aprobarea Regulamentului de organizare, funcționare și 
autorizare a serviciilor de îngrijiri paliative; 
- Legea nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul de sănătate; 
- Legea nr. 46/2003 privind drepturile pacientului; 
- Ordinul MS nr. 490/2010 privind aprobarea structurii organizatorice a Spitalului 
Judeţean de Urgenţă Bistriţa, cu modificările şi completările ulterioare; 
       În temeiul prevederilor Titlului VII din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, republicată,  
 

DECIDE 
 
          Art.1 Începând cu luna octombrie, se constituie Comisia multidisciplinară de 
eligibilitate pentru internarea pacienţilor cu nevoi de îngrijiri paliative a Secţiei Oncologie 
Medicală, având următoarea componență: 
 
Membri: 
Dr. Meșter Loredana - Medic specialist Secția Oncologie Medicală 
As. Man Minodora-Manuela - Asistent medical-şef Secția Oncologie Medicală 
Psih. Drăgănescu-Curea Mariana-Loredana - Psiholog specialist Secția Oncologie 
Medicală 
 
Supleant: 
Dr. Miron Geanina-Daniela - Medic-şef Secţia Oncologie Medicală, supleant al dr. 
Meșter Loredana 
 

 Art.2 Comisia multidisciplinară de eligibilitate pentru internarea pacienţilor cu 
nevoi de îngrijiri paliative a Secţiei Oncologie Medicală se întruneşte la nevoie şi are rolul 
de a verifica criteriile de eligibilitate pentru internarea pacienţilor oncologici pe paturile 



corespunzătoare Compartimentului de Îngrijiri Paliative, incluse în componenţa Secţiei 
Oncologie Medicală conform structurii organizatorice a Spitalului Judeţean de Urgenţă 
Bistriţa, aprobată prin Ordinul MS nr. 490/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
Art.3 Înfiinţarea Comisiei multidisciplinare de eligibilitate pentru internarea 

pacienţilor cu nevoi de îngrijiri paliative a Secţiei Oncologie Medicală este necesară 
pentru a reglementa internarea pacienţilor pe cele 5 paturi corespunzătoare 
compartimentului de IP, având în vedere faptul că pacienţii adulţi cu boli oncologice care 
pot beneficia de îngrijiri paliative specializate se încadrează, de regulă, în una dintre 
următoarele categorii: 
a) cancer stadiul III, stadiul IV sau stadiul II cu deteriorare progresivă, în ciuda terapiei 
anticanceroase; 
b) cancer şi statusul de Performanţă Karnofsky ˂70 sau Scor de Performanţă Paliativă 
(PPS) ˂70%; 
c) cancer şi scăderea greutăţii cu 5% sau mai mult în ultimele 3 luni; 
d) cancer şi simptome de intensitate moderată sau severă, precum dispnee, durere, 
hemoptizie, vărsături etc.; 
e) urgenţe oncologice, precum sindrom de venă cavă, status confuzional acut, 
hipercalcemie etc.  
f) cancer recidivat sau cu evoluţie progresivă după chirurgie/radioterapie/chimioterapie; 
g) cancer şi criză existenţială; 
h) cancer şi suferinţă psiho-socială (anxietate, depresie, familie în criză etc.) moderat 
severă; 
i) stare terminală.  
 

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se desemnează persoanele 
nominalizate la art. 1, iar pentru comunicare, Serviciul RUNO din cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Bistrița, care va comunica câte un exemplar din prezenta decizie:              

- fiecărui membru al comisiei 
- Serv. RUNO 
- Serv. de Management al Calității Serviciilor de Sănătate. 

 
 

            MANAGER,                                         DIR. FINANCIAR–CONTABIL,                                                      
            Ec. Lazany Gabriel                                            Ec. Pop Carmen Mirela                                                               
 
 
 
 
 
 
                       Avizat 
          CONSULTANT JURIDIC,                                       ŞEF SERV. RUNO, 
               Av. Halas Niculae                                     Cons. I Petraş Georgeta Sanda 
 
 
 
 
Nr. 891 
Din 04.10.2022     
Ex. 6/L.F.A. 


